
БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ ■ Я Н  ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ | ^ Н |  БАЛТАЧ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН З Щ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
«JUf » OJL 2017 г. № 4 0 Л

О мероприятиях по защите населения и территории Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан в период весеннего половодья

2017 года

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и защиты населения, 
хозяйственных и жилых объектов, гидротехнических сооружений, дорог и 
мостов в Балтасинском муниципальном районе в период весеннего половодья 
2017 года и в соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 10.11.2004 №480 «О территориальной подсистеме 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики 
Татарстан», Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.02.2016 №69 «О 
мероприятиях по защите населения и территории Республики Татарстан в 
период весеннего половодья 2017 года», Балтасинский районный 
исполнительный комитет Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по защите населения и территории 
Балтасинского муниципального района в период весеннего половодья 
2017 года (далее -  «План») согласно приложению № 1.

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Балтасинского муниципального района:

обеспечить организацию противопаводковых мероприятий;
контроль за осуществлением мер по защите населения и территорий от 

негативных последствий весеннего половодья.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 

Балтасинского муниципального? района, Главам и руководителям 
исполнительных комитетов сельских (городских) поселений Балтасинского 
муниципального района (в части касающихся):

принять к исполнению план мероприятий по защите населения и 
территории Балтасинского муниципального района Республики Татарстан в 
период весеннего половодья, указанных в п.1 настоящего постановления;

создать до 1 марта 2017 года противопаводковые комиссии и 
специальные бригады по приему и пропуску весенних паводковых вод;



разработать до 1 марта 2017 года планы мероприятий по защите 
персонала, населения и подведомственной территории в период весеннего 
половодья;

разработать порядок и схему оповещения населения в кратчайшие сроки 
с учётом всех возможных способов оповещения;

установить постоянный контроль за зданиями, инженерными 
сооружениями, коммуникациями, автодорогами, где предполагается высокий 
уровень воды, подтопления и половодья;

организовать подготовку и проверку мест временного размещения 
эвакуированного населения (пункты временного размещения), попадающего в 
зону подтопления, с учётом их первоочередного жизнеобеспечения;

подготовить необходимые запасы материальных ресурсов для 
осуществления неотложных работ во время половодья;

организовать работу по обеспечению промышленными товарами и 
продуктами первой необходимости магазины населённых пунктов, 
находящихся в зонах возможного подтопления на период весеннего половодья;

организовать проверку состояния и работоспособности инженерных 
систем гидротехнических сооружений и водопропускных систем, имеющихся 
на территории поселения.

4. Рекомендовать руководителям ОАО «Балтасинское МПП ЖКХ» 
Гарафиеву Р.Ф., ОАО «Ципьинское МПП ЖКХ» Кадимову М.Т., ООО 
«МДСУ-1» Ильясову Р.М., главам и руководителям исполнительных 
комитетов поселений Балтасинского муниципального района организовать 
работу по очистке кюветов, водоотводных труб и канав, ливневой канализации, 
следить за состоянием дорог, путепроводов, мостов, тротуаров и других 
инженерных сооружений, не допускать размыва автодорог.

5. Рекомендовать Начальнику отдела МВД России по Балтасинскому 
району Усманову И.К.:

в целях привлечения жителей к прочистке на своих участках водоотводных 
канав оказать содействие главам и руководителям исполнительных комитетов 
поселений Балтасинского муниципального района в выделении сотрудников 
полиции (участковых уполномоченных) для подворового обхода частного 
сектора;

обеспечить повышенную готовность личного состава на период весеннего 
половодья.

6. Рекомендовать Начальнику Балтасинского районного узла 
электрической связи Арского ЗУЭС филиал ОАО «Таттелеком» Хайруллину 
Р.Г. принять меры по обеспечению устойчивой, непрерывной связи в 
Балтасинском муниципальном районе в период проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним 
половодьем.

7. Рекомендовать начальнику отдела Территориального отдела 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан в Арском, 
Высокогорском районах Шайхуллиной Э.Г., главному врачу филиала ФБУЗ



«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарстан)» в 
Арском, Высокогорском районах Каримову М.М., организовать обследование 
складов ядохимикатов и минеральных удобрений в зонах предполагаемого 
затопления.

8. Рекомендовать главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарстан)» в Арском, 
Высокогорском районах Каримову М.М., усилить лабораторный контроль за 
качеством воды в системах водоснабжения населения района.

9. Рекомендовать <т' Начальнику Балтасинского районного 
государственного ветеринарного объединения Исрафилову А.З. организовать 
обследование биотермических ям и сибиреязвенных скотомогильников в зонах 
предполагаемого затопления.

10.. Рекомендовать Главному врачу ГАУЗ «Балтасинская ЦРБ» 
Давлиеву Г.Д.:

обеспечить готовность медицинских бригад скорой медицинской помощи и 
медицинских учреждений района для оказания своевременной медицинской 
помощи населению в период весеннего половодья;

взять под личный контроль обеспеченность медикаментами и 
лекарственными препаратами фельдшерско-акушерских пунктов, в том числе 
необходимыми для жизнеобеспечения больных сахарным диабетом.

11. Начальнику отдела экономики и прогнозирования Балтасинского 
районного исполнительного комитета Республики Татарстан Галимзянову Ф.Ф. 
организовать контроль за обеспечением промышленными товарами и 
продуктами первой необходимости магазины населённых пунктов, 
находящихся в зонах возможного подтопления на период весеннего половодья.

12. Рекомендовать вр.Ио начальника 110-ПЧ ФГКУ «7 отряд ФПС по 
Республике Татарстан» Галиуллину И.Н. до 1 марта 2017 года:

определить порядок организации пожаротушения в населенных пунктах 
Балтасинского муниципального района, к которым отсутствует возможность 
проезда пожарной техники в период половодья. Обеспечить данные населённые 
пункты пожарной техникой и организовать при них круглосуточное дежурство;

уточнить перечень автотехники предприятий, организаций, приспособленной 
для пожаротушения, определить порядок ее привлечения для тушения пожаров 
в отрезанных половодьем населенных пунктах и объектах;

взять на учет и ввести в боевые расчеты подразделений переносные, 
прицепные мотопомпы, плавсредства, подготовить необходимое оборудование 
для экстренного развёртывания вертолетных площадок и определить места их 
возможного развёртывания на период половодья;

сформировать и обеспечить готовность оперативных групп от 110-ПЧ ФГКУ 
«7 отряд ФПС по РТ» к реагированию на возможные происшествия 
паводкового характера;

быть в готовности к реагированию на возможные чрезвычайные ситуаций и 
происшествия паводкового периода, а также организовать эвакуацию и 
спасение людей, оказавшихся в зоне затопления.



13. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Балтасинскому и 
Кукморскому муниципальным районам Управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного Управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации по 
Республике Татарстан Яппарову Н.Г. совместно с Главами и руководителями 
Исполнительных комитетов поселений, руководителями предприятий, 
организаций Балтасинского муниципального района:

организовать работу по*" проведению разъяснительной работы среди 
населения по предупреждению и снижению гибели людей на водных объектах;

организовать работу по недопущению выхода автотранспорта и пешеходов 
на лёд рек и водоёмов в необорудованных местах, а также в период половодья.

провести разъяснительную и профилактическую работу среди населения 
(работников предприятий и организаций), попадающих в зону возможного 
подтопления (затопления) по вопросам пожарной безопасности, в т.ч. по 
правилам использования электронагревательных, отопительных, газовых: и 
других пожароопасных приборов.

14. Директору филиала ОАО “Татмедиа” редакция газеты, ’’Хезмэт” - 
(Труд)” Закиеву В.М., директору МБУ «Кайтаваз» Маннаповой Г.С., 
Начальнику организационно-общего отдела Балтасинского районного 
исполнительного комитета Республики Татарстан Галиевой А.Н.:

организовать через средства массовой информации информационно­
пропагандистскую работу в области обеспечения безопасности населения 
Балтасинского муниципального района в период прохождения половодья;

опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и 
обеспечить размещение настоящего постановления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Руководитель 
Балтасинского районного 
исполнительного комитета | Р.И. Шакиров



♦ •
Утвержден 
постановлением 
Балтасинского районного 
исполнительного комитета 
Республики Татарстан 
о т« » 20 г.

ГЦ1АН
мероприятий по защите населения и территорий 

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан в период весеннего половодья

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

Организационные мероприятия
1. Определение состава рабочей группы КЧСиОПБ 

Балтасинского муниципального района республики 
Татарстан по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций по осуществлению 
противопаводковых мероприятий, составление графика 
проверки выполнения мероприятий по подготовке района 
к весеннему половодью

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

До 05.03.2017

2. Регулярное рассмотрение вопросов, требующих принятия 
экстренных мер для уменьшения и ликвидации 
последствий весеннего половодья

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

До начала и в 
период половодья

3- Оказание организационно-методической помощи 
комиссиям по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан,

До начала и в 
период половодья



безопасности организаций, предприятий и учреждений 
района в подготовке и проведении предупредительных и 
противопаводковых мероприятий

ФГКУ «110-ПЧ ФПС по РТ»

4. Организация выездов членов рабочей группы КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан в населенные пункты республики, попадающие 
в зону возможного затопления, в целях оказания 
методической и практической помощи по вопросам 
подготовки и проведения противопаводковых 
мероприятий

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан, 
ФГКУ «110-ПЧ ФПС по РТ» .

До 20.03.2017

5. Районирование территории района по зонам возможного 
подтопления и подготовка на основании сведений о 
складывающихся метеоусловиях прогнозно -  расчетных 
сценариев и моделей развития вероятного и наихудшего 
сценария развития поводка

ФГКУ «110-ПЧ ФПС по РТ» В период 
половодья

6. Организация функционирования временной 
наблюдательной сети (гидрологических постов) для 
контроля за уровнем воды на водных объектах в 
прогнозируемых зонах подтопления, состоянием 
потенциально опасных и аварийных гидротехнических 
сооружений

ФГКУ «110-ПЧ ФПС по РТ», 
руководители исполнительных 
комитетов сельских поселений

В период 
половодья

7. Проведение заседаний КЧСиОПБ Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан по вопросу 
готовности к паводку 2017 года. Оценка проведенных 
противопаводковых мероприятий с учетом результатов 
прохождения половодья предыдущих лет

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан, 
ФГКУ «110-ПЧ ФПС по РТ»

До 20.03.2017

8. Уточнение планов частичной эвакуации (отселения) 
населения, сельскохозяйственных животных и

Председатель эвакуационной 
комиссии Балтасинского

До 20.03.2017



• •
материальных ценностей из зон возможного затопления 
паводковыми водами

муниципального района 
Республики Татарстан

9. Проведение тренировок действий КЧСиОПБ 
муниципальных образований, оперативных групп по 
защите населения и территорий в период половодья

Председатель КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

До 20.03.2017

10. Проверка работоспособности систем оповещения 
населения и КЧСиОПБ Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

МКУ «Управление 
гражданской защиты 

Балтасинского муниципального 
района», Балтасинский РУЭС

До 15.03.2017

И. Организация радиосвязи с населенными пунктами, 
попадающими в зону затопления, проведение расчета сил 
и средств связи

Руководители исполкомов 
сельских поселений, МКУ 
«Управление гражданской 

защиты Балтасинского 
муниципального района»

До 15.03.2017
" Г

12. Организация контроля за качеством поверхностных вод в 
местах накопления жидких отходов, хранения 
ядохимикатов и очистных сооружений

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

В период 
половодья

13. Доведение до населения правил поведения при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных 
весенним половодьем

ФГКУ «110-ПЧ ФПС по РТ» До начала и в 
период половодья

14. Корректировка оперативного плана по предотвращению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 
связанных с паводковыми явлениями на территории 
района в весенний период, организация взаимодействия 
сил и средств, привлекаемых для его выполнения

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан, 
ФГКУ «110-ПЧ ФПС по РТ»

До 15.03.2017

15. Проведение едиными дежурно-диспетчерскими службами 
муниципального района тренировок с дежурно­
диспетчерскими службами организаций, ведомств,

МКУ «Управление 
гражданской защиты 

Балтасинского муниципального

По отдельному 
плану



входящих в состав районного звена территориальной 
подсистемы единой, государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

района», руководители 
предприятий и организаций

Практические мероприятия
1. Организация проведения работ по подготовке 

гидротехнических сооружений (объектов инженерной 
защиты, прудов, плотин, дамб и т.п.) к пропуску 
максимальных объемов талых вод

Собственники 
гидротехнических сооружений

До 10.03.2017

2. Предупреждение возникновения заторов и зажоров льда, 
организация дробления льда, пропуск ледовых 
образований через водосбросные отверстия по всему 
фронту гидротехнических сооружений

Собственники, ООО 
«Мелиоратор, руководители 
исполнительных комитетов 
сельских поселений (по 
согласованию)

В период 
половодья

з. Организация работ по опорожнение всех прудов, плотин, 
гидротехнических сооружений района до минимального 
уровня открытием задвижек на данном водоспуске

Собственники, ООО 
«Мелиоратор, руководители 
исполнительных комитетов 
сельских поселений (по 
согласованию)

В период 
половодья

4. Усиление надзора за сооружениями инженерной защиты, 
организация круглосуточного дежурства и надежной 
системы оповещения и связи в случае прогноза 
интенсивных паводков

собственники и 
эксплуатирующие организации 
гидротехнических сооружений 
(по согласованию), 
руководители исполнительных 
комитетов сельских поселений 
(по согласованию), Рабочая 
группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

До начала и в 
период половодья



5. Обеспечение населенных пунктов, подверженных 
подтоплению, для оказания помощи населению (при 
возможности) легкомоторными плавательными 
средствами

руководители исполнительных 
комитетов сельских поселений 
(по согласованию), Рабочая 
группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

До 01.03.2017

6. Обеспечение единых дежурно-диспетчерских служб 
муниципального района актуализированными 
телефощщми справочниками с данными дежурно- 
диспетчерских служб организаций, ведомств, входящих в 
состав районного звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, ответственных 
должностных лиц

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан, 
МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Балтасинского муниципального 
района»

До 01.03.2017

7. Повторное обследование мелиоративных систем и 
сооружений в целях своевременного обнаружения и 
устранения допущенных в процессе ремонта недоделок и 
неблагоприятных последствий зимнего периода

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан, 
собственники
гидротехнических сооружений, 
ОСЮ «Мелиоратор»

До 25.03.2017

8. Проведение проверок наличия на территории района 
гидротехнических сооружений, представляющих угрозу 
для населения и территории, безопасная эксплуатация 
которых не может быть обеспечена

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан, 
собственники
гидротехнических сооружений, 
ОСЮ «Мелиоратор

До 20.03.2017

9. Контроль за соблюдением установленного режима работы 
водохранилищ для принятия своевременных мер по

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального



недопущению затопления прилегающих территорий и 
оповещения населения и случае угрозы затопления

района Республики Татарстан,

10. Проведение комиссионного обследования 
гидротехнических сооружений, которые находятся в 
аварийном и предаварийном состоянии, а также 
гидротехнических сооружений, право собственности на 
которые не зарегистрировано (переданных по актам 
приема-передачи). Составление актов обследования 
гидротехнических сооружений

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

До начала и в 
период половодья

11. Проведение организационных и инженерно-технических 
мероприятий по недопущению загрязнения водоохранных 
зон водных объектов и ухудшения качества паводковых 
вод, особенно в районах накопления жидких отходов, 
очистных сооружений и в местах хранения ядохимикатов, 
въезда автотранспорта на ледовые покрытия рек и 
водоемов.

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан, 
руководители хозяйств

Организационные 
мероприятия -  до 

15.03.2017. 
практические в 

период половодья

12. Проведение обследования сельскохозяйственных объектов 
и скотомогильников (в том числе и сибиреязвенных), 
попадающих в зону возможного затопления паводковыми 
водами. Организация проведения мероприятий, 
направленных на предупреждение затопления 
скотомогильников

УСХиП Балтасинского 
муниципального района, 
Балтасинское Ветобъединение, 
руководители исполкомов 
сельских поселений

До 01.04.2017

13. Организация проведения мероприятий по очистке 
водопропускных труб, ливнестоков, каналов, сооружений 
ливневой канализации на дорогах для пропуска 
максимальных объемов талых вод

ООО «МДСУ-1», ОАО «МПП 
ЖКХ Балтасинского района», 
организации, предприятия 
Балтасинского муниципального 
района

До начала и в 
период половодья

14. Проведение обследования кабельных линий Балтасинский РЭС ОАО До 25.03.2017 и в



электроснабжения, трансформаторных подстанций, 
попадающих в зону возможного затопления, 
газораспределительных сетей. Принятие мер по их 
безопасной эксплуатации

«Сетевая компания» период половодья

15. Проведение обследования и укрепления мостов, 
подготовка материалов и средств для их восстановления. 
Установление особого контроля за потенциально 
опасными низководными искусственными сооружениями. 
Определение мест возведения временных переправ и 
переходов

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

До начала и в 
период половодья

• « г

16. Организация проведения проверок готовности автодорог и 
искусственных сооружений к работе в период 
прохождения весеннего половодья и уровня их 
содержания

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан, 
000«М ДСУ-1»

До начала и в 
период половодья

17. Организация проведения работ по отводу талых вод от 
жилых зданий и объектов систем жизнеобеспечения 
населения, попадающих в зоны возможного затопления

ОАО «МПП ЖКХ 
Балтасинского муниципального 
района»

до 25.03.2017 
и в период 
половодья

18. Подготовка плавсредств, инженерной, дорожно­
строительной и другой необходимой техники на случай 
проведения экстренных аварийно-восстановительных 
работ, обеспечение ее необходимым количеством топлива 
и смазочными материалами

Руководители предприятий, 
исполкомов сельских 
поселений

До 20.03.2017

19. Создание запасов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и их последствий:

финансовых, материально-технических средств; 
инертных и сорбирующих материалов

Балтасинский районный 
исполнительный комитет 
Республики Татарстан

до 20.03.2017

20. Проведение подготовительных работ для организации 
оказания медицинской помощи людям, пострадавшим в

ГАУЗ «Балтасинская ЦРБ» до 01.04.2017



период половодья. Создание необходимого резерва 
медикаментов

21. Проведение подготовительных работ для первоочередного 
жизнеобеспечения населения, пострадавшего в период 
половодья

Председатель эвакуационной 
комиссии Балтасинского 
муниципального района 
Республики Татарстан

до 01.04.2017

22. Обеспечение создания дополнительных запасов (не менее 
чем на месяц работы) реагентов, обеззараживающих 
средств н& предприятиях подготовки воды питьевого 
качества для принятия экстренных мер при ухудшении 
качества воды

ОАО «МПП ЖКХ 
Балтасинского муниципального 
района», ОАО «Ципьинское 
МПП ЖКХ Балтасинского 
района»

до 01.04.2017

• < г

23. Обеспечение условий для подвоза питьевой воды на 
случай затопления, подтопления источников питьевого 
водоснабжения населенных пунктов

Руководители исполнительных 
комитетов сельских поселений 
(по согласованию)

До начала и в 
период половодья

24. Проведение профилактических мероприятий, 
направленных на предотвращение затопления, 
подтопления источников децентрализованного 
водоснабжения населения. В случае затопления, 
подтопления принять меры по их промывке и дезинфекции 
в соответствии с нормативными документами

Руководители исполнительных 
комитетов сельских поселений 
(по согласованию)

До начала и в 
период половодья

Контрольные мероприятия
1. Заслушивание руководителей жилищно-коммунальных, 

дорожных, энергетических, медицинских предприятий и 
организаций о готовности к паводковому периоду

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

до 25.03.2017

- 2. Организация санитарно-эпидемиологического контроля за 
качеством питьевой воды, состоянием открытых 
водоисточников, водозаборов, используемых для 
обеспечения населения питьевой водой

ФФБУЗ ЦТ и Э по РТ в Арском, 
Высокогорском районе, ОАО 
«МПП ЖКХ Балтасинского 
муниципального района, ОАО

до 10.05.2017



«Ципьинское Ml ill ЖКХ 
Балтасинского муниципального 
района», руководители 
исполкомов сельских 
поселений

у 1 £
4 4 \

,

3. Организация контроля за подготовкой и качеством 
проведения мероприятий по защите населения и 
территорий в паводковый период подведомственными 
предприятиями и организациями

Рабочая группа КЧСиОПБ 
Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан

до 01.04.2017


